
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계,기타특별회계,공기업특별회계 수도사업소

부서: 수도사업소
정책: 맑은 물 관리 운영
단위: 상수도 보급(상수도공기업)(상수도사업특별회계) (단위:천원)

수도사업소 93,786,458 95,169,088 △1,382,630

국 8,387,000 8,890,000 △503,000

균 11,511,000 11,915,000 △404,000

기 22,815,820 22,815,820 0

도 2,276,640 2,361,640 △85,000

군 48,795,998 49,186,628 △390,630

맑은 물 관리 운영 70,433,148 71,186,178 △753,030

국 8,387,000 8,890,000 △503,000

균 11,511,000 11,915,000 △404,000

기 11,702,910 11,702,910 0

도 2,276,640 2,361,640 △85,000

군 36,555,598 36,316,628 238,970

상수도 보급(상수도공기업)(상수도사업특별회계) 14,993,333 15,669,733 △676,400

도 729,000 729,000 0

군 14,264,333 14,940,733 △676,400

농어촌 광역상수도 확장사업 2,051,640 2,360,640 △309,000

401 시설비및부대비 2,027,300 2,336,300 △309,000

01 시설비 2,021,000 2,330,000 △309,000

○마을상수도 광역전환사업
16,000 20,000 △4,000

○광역상수도 관로확장사업 지하시설물 측량
용역 65,000 150,000 △85,000

○광역 2단계 대소분기 송수관로 확장공사
280,000 500,000 △220,000

광역상수도 정수구입 10,620,000 11,000,000 △380,000

206 재료비 10,620,000 11,000,000 △380,000

01 재료비 10,620,000 11,000,000 △380,000

○충주댐 광역상수도 정수구입비
10,620,000 11,000,000 △380,000

감곡면 농어촌생활용수 개발사업(전환사업) 565,000 558,000 7,000

도 474,000 474,000 0

군 91,000 84,000 7,000

401 시설비및부대비 565,000 558,000 7,000

도 474,000 474,000 0

군 91,000 84,000 7,000

01 시설비 565,000 558,000 7,000

○감곡면 농어촌생활용수 개발사업(전환)
565,000 558,000 7,000

도 474,000 474,000 0

군 91,000 84,000 7,000

삼성, 대소면 농어촌생활용수 개발사업(전환사업) 305,600 300,000 5,600

도 255,000 255,000 0

군 50,600 45,000 5,600

401 시설비및부대비 305,600 300,000 5,600
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경정 16,000,000원

경정 65,000,000원

경정 280,000,000원

경정 10,620,000,000원

경정 565,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 수도사업소
정책: 맑은 물 관리 운영
단위: 상수도 보급(상수도공기업)(상수도사업특별회계) (단위:천원)

도 255,000 255,000 0

군 50,600 45,000 5,600

01 시설비 305,600 300,000 5,600

○삼성,대소면 농어촌생활용수 개발사업(전
환사업) 305,600 300,000 5,600

도 255,000 255,000 0

군 50,600 45,000 5,600

상수도 유지 관리(상수도사업특별회계) 7,958,954 8,024,844 △65,890

균 1,988,000 1,988,000 0

도 496,750 496,750 0

군 5,474,204 5,540,094 △65,890

상수관로 및 급수장치 유지보수 3,013,770 3,071,680 △57,910

201 일반운영비 15,000 20,000 △5,000

01 사무관리비 15,000 20,000 △5,000

○단수지역 급수지원비
15,000 20,000 △5,000

401 시설비및부대비 2,942,280 2,988,080 △45,800

01 시설비 2,940,000 2,978,000 △38,000

○광역상수도 노후관 교체공사 지하시설물
측량용역 62,000 100,000 △38,000

03 시설부대비 2,280 10,080 △7,800

○노후상수도시설 정비사업 시설부대비
600 3,600 △3,000

○관로보수 및 급수장치 유지보수비 시설부
대비 1,680 4,680 △3,000

○상수관로 관세척공사 시설부대비
0 1,800 △1,800

405 자산취득비 42,890 50,000 △7,110

01 자산및물품취득비 42,890 50,000 △7,110

○차량 대체 구입(상수도 보수차량)
42,890 50,000 △7,110

배수지관리 925,320 933,300 △7,980

401 시설비및부대비 519,020 527,000 △7,980

01 시설비 519,020 527,000 △7,980

○배수지 청소작업 252,020 260,000 △7,980

공공하수도 확충 및 유지관리(하수도공기업)(하수도사업
특별회계)

44,378,654 44,383,194 △4,540

국 8,387,000 8,890,000 △503,000

균 9,523,000 9,927,000 △404,000

기 11,112,910 11,112,910 0

도 835,000 920,000 △85,000

군 14,520,744 13,533,284 987,460

공공하수도 시설관리 808,890 986,890 △178,000

401 시설비및부대비 808,890 986,890 △178,000
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경정 305,600,000원

경정 15,000,000원

경정 62,000,000원

경정 600,000원

경정 1,680,000원

경정 0원

경정 42,890,000원

경정 252,020,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 수도사업소
정책: 맑은 물 관리 운영
단위: 공공하수도 확충 및 유지관리(하수도공기업)(하수도사업특별회계) (단위:천원)

01 시설비 803,000 981,000 △178,000

○공공하수도관련 설치 및 유지관리비
210,000 300,000 △90,000

○공공하수처리시설 주변마을 민원해결 사업
비 168,000 200,000 △32,000

○공공하수처리시설 대수선비
282,000 296,000 △14,000

○공공하수처리시설 관리동 보수공사(방수,
도색, 보수, 내진 등)

108,000 150,000 △42,000

음성군 환경기초시설 위탁운영관리 1,046,387 1,026,387 20,000

307 민간이전 1,046,387 1,026,387 20,000

05 민간위탁금 1,046,387 1,026,387 20,000

○환경기초시설 운영비 1,046,387 1,026,387 20,000

-하수슬러지처리시설 관리대행비
796,387 776,387 20,000

공공하수처리장 시설관리 5,164,842 5,374,482 △209,640

201 일반운영비 2,201,000 2,291,000 △90,000

02 공공운영비 2,151,000 2,241,000 △90,000

○공공하수처리시설 전기료 및 연료비
2,110,000 2,200,000 △90,000

207 연구개발비 77,042 83,482 △6,440

01 연구용역비 77,042 83,482 △6,440

○하수처리시설 시설물 정기안전점검(음성,
금왕,대소) 19,320 22,000 △2,680

○금왕,대소 하수처리시설 정밀안전진단(시
특) 20,240 24,000 △3,760

403 자치단체등자본이전 2,886,800 3,000,000 △113,200

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 2,886,800 3,000,000 △113,200

○혁신도시, 장호원 공공하수처리장 운영비
분담금 2,886,800 3,000,000 △113,200

금왕공공하수처리시설 증설사업(2차) 2,198,000 698,000 1,500,000

국 18,000 18,000 0

기 675,000 675,000 0

도 5,000 5,000 0

군 1,500,000 0 1,500,000

403 자치단체등자본이전 2,198,000 698,000 1,500,000

국 18,000 18,000 0

기 675,000 675,000 0

도 5,000 5,000 0

군 1,500,000 0 1,500,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 2,198,000 698,000 1,500,000

○금왕공공하수처리시설 증설사업(2차)
2,198,000 698,000 1,500,000

국 18,000 18,000 0

- 3 -

경정 210,000,000원

경정 168,000,000원

경정 282,000,000원

경정 108,000,000원

경정 796,387,000원

경정 2,110,000,000원

경정 19,320,000원

경정 20,240,000원

경정 2,886,800,000원

경정 2,198,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 수도사업소
정책: 맑은 물 관리 운영
단위: 공공하수도 확충 및 유지관리(하수도공기업)(하수도사업특별회계) (단위:천원)

기 675,000 675,000 0

도 5,000 5,000 0

군 1,500,000 0 1,500,000

음성 하수관로 정비사업(4차) 0 91,000 △91,000

균 0 79,000 △79,000

도 0 3,000 △3,000

군 0 9,000 △9,000

401 시설비및부대비 0 91,000 △91,000

균 0 79,000 △79,000

도 0 3,000 △3,000

군 0 9,000 △9,000

01 시설비 0 91,000 △91,000

○음성 하수관로 정비사업(4차)
0 91,000 △91,000

균 0 79,000 △79,000

도 0 3,000 △3,000

군 0 9,000 △9,000

사창 소규모공공하수처리시설 설치사업 0 25,000 △25,000

국 0 18,000 △18,000

도 0 2,000 △2,000

군 0 5,000 △5,000

401 시설비및부대비 0 25,000 △25,000

국 0 18,000 △18,000

도 0 2,000 △2,000

군 0 5,000 △5,000

01 시설비 0 25,000 △25,000

○사창 소규모공공하수처리시설 설치사업
0 25,000 △25,000

국 0 18,000 △18,000

도 0 2,000 △2,000

군 0 5,000 △5,000

본대 소규모공공하수처리시설 설치사업 0 140,000 △140,000

국 0 99,000 △99,000

도 0 12,000 △12,000

군 0 29,000 △29,000

401 시설비및부대비 0 140,000 △140,000

국 0 99,000 △99,000

도 0 12,000 △12,000

군 0 29,000 △29,000

01 시설비 0 140,000 △140,000

○본대 소규모공공하수처리시설 설치사업
0 140,000 △140,000

국 0 99,000 △99,000

도 0 12,000 △12,000
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경정 0원

경정 0원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 수도사업소
정책: 맑은 물 관리 운영
단위: 공공하수도 확충 및 유지관리(하수도공기업)(하수도사업특별회계) (단위:천원)

군 0 29,000 △29,000

음성공공하수처리시설 개량사업 46,000 494,000 △448,000

국 33,000 353,000 △320,000

도 4,000 42,000 △38,000

군 9,000 99,000 △90,000

401 시설비및부대비 46,000 494,000 △448,000

국 33,000 353,000 △320,000

도 4,000 42,000 △38,000

군 9,000 99,000 △90,000

01 시설비 46,000 494,000 △448,000

○음성공공하수처리시설 개량사업
46,000 494,000 △448,000

국 33,000 353,000 △320,000

도 4,000 42,000 △38,000

군 9,000 99,000 △90,000

한벌 소규모공공하수처리시설 설치사업 0 76,000 △76,000

국 0 66,000 △66,000

도 0 3,000 △3,000

군 0 7,000 △7,000

401 시설비및부대비 0 76,000 △76,000

국 0 66,000 △66,000

도 0 3,000 △3,000

군 0 7,000 △7,000

01 시설비 0 76,000 △76,000

○한벌 소규모공공하수처리시설 설치사업
0 76,000 △76,000

국 0 66,000 △66,000

도 0 3,000 △3,000

군 0 7,000 △7,000

금왕 하수관로 정비사업(2차) 0 200,000 △200,000

균 0 185,000 △185,000

도 0 15,000 △15,000

401 시설비및부대비 0 200,000 △200,000

균 0 185,000 △185,000

도 0 15,000 △15,000

01 시설비 0 200,000 △200,000

○금왕 하수관로 정비사업(2차)
0 200,000 △200,000

균 0 185,000 △185,000

도 0 15,000 △15,000

하수도정비 중점관리지역 도시침수 대응사업 86,000 216,000 △130,000

균 80,000 200,000 △120,000

도 6,000 16,000 △10,000

401 시설비및부대비 86,000 216,000 △130,000
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경정 46,000,000원

경정 0원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 수도사업소
정책: 맑은 물 관리 운영
단위: 공공하수도 확충 및 유지관리(하수도공기업)(하수도사업특별회계) (단위:천원)

균 80,000 200,000 △120,000

도 6,000 16,000 △10,000

01 시설비 86,000 216,000 △130,000

○하수도정비 중점관리지역 도시침수 대응사
업 86,000 216,000 △130,000

균 80,000 200,000 △120,000

도 6,000 16,000 △10,000

상상대로 행복한 음성만들기(수도사업소) 19,100 20,000 △900

401 시설비및부대비 19,100 20,000 △900

01 시설비 19,100 20,000 △900

○삼성 덕정1리 우수맨홀 설치
19,100 20,000 △900

음성군 노후하수관로 정비사업(2차) 126,000 152,000 △26,000

균 100,000 120,000 △20,000

도 8,000 10,000 △2,000

군 18,000 22,000 △4,000

401 시설비및부대비 126,000 152,000 △26,000

균 100,000 120,000 △20,000

도 8,000 10,000 △2,000

군 18,000 22,000 △4,000

01 시설비 126,000 152,000 △26,000

○음성군 노후하수관로 정비사업(2차)
126,000 152,000 △26,000

균 100,000 120,000 △20,000

도 8,000 10,000 △2,000

군 18,000 22,000 △4,000

급수수익 운영(상수도사업특별회계) 891,680 897,880 △6,200

노후계량기 교체사업 113,800 120,000 △6,200

401 시설비및부대비 113,800 120,000 △6,200

01 시설비 113,800 120,000 △6,200

○노후계량기 교체사업
113,800 120,000 △6,200

행정운영경비(수도사업소) 2,275,175 2,272,975 2,200

청사시설유지 50,508 48,308 2,200

기본운영경비 50,508 48,308 2,200

201 일반운영비 49,258 47,058 2,200

02 공공운영비 44,078 41,878 2,200

○공공요금 및 제세 31,028 28,828 2,200

-전기요금 28,600 26,400 2,200

재무활동(수도사업소) 21,058,135 21,689,935 △631,800

기 11,112,910 11,112,910 0

군 9,945,225 10,577,025 △631,800

내부거래지출(수도사업소) 9,100,383 10,046,798 △946,415
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경정 86,000,000원

경정 19,100,000원

경정 126,000,000원

경정 113,800,000원

경정 28,600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 수도사업소
정책: 재무활동(수도사업소)
단위: 내부거래지출(수도사업소) (단위:천원)

공기업특별회계 전출금 9,100,383 10,046,798 △946,415

701 기타회계등전출금 9,100,383 10,046,798 △946,415

02 공기업특별회계경상전출금 5,336,671 6,274,801 △938,130

○하수도공기업특별회계 경상전출금
4,494,646 4,684,286 △189,640

○상수도공기업특별회계 경상전출금
842,025 1,590,515 △748,490

03 공기업특별회계자본전출금 3,763,712 3,771,997 △8,285

○하수도공기업특별회계 자본전출금
3,763,712 3,771,997 △8,285

보전지출(수도사업소)(하수도사업특별회계) 375,615 61,000 314,615

전년도 보조사업 반환금(하수도특별회계) 370,615 56,000 314,615

802 반환금기타 370,615 56,000 314,615

01 국고보조금반환금 344,467 56,000 288,467

○22년 금왕 하수관로 정비사업 집행잔액
288,467 0 288,467

02 시ㆍ도비보조금반환금 26,148 0 26,148

○22년 마을하수도 노후하수관로 정비사업 집
행잔액 2,032 0 2,032

○22년 금왕하수관로 정비사업 집행잔액
24,116 0 24,116
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경정 4,494,646,000원

경정 842,025,000원

경정 3,763,712,000원

288,467,000원

2,032,000원

24,116,000원


